Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 08 dE SETEMBRO dE 2009

PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 26229

PORTARIA Nº. 294/09-cmG   de 04 de seTembRO de 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e delegadas, e
CONSIDERANDO ainda, o que preceitua o art. 67 da Lei Federal nº.
8.666/93,
R E S O L V E:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Casa
Militar da Governadoria do Estado, para fiscalizar os contratos em
vigência neste Órgão.

FISCAL Nº. CONTRATO CONTRATADO

TEN CEL QOPM - RG
16216-DILSON BARBOSA

SOARES JÚNIOR 001/07-CMG
Adélia Socorro

Simões de
Oliveira

MAJ QOPM - RG 18086
ROBERTO RODRIGUES

DOS SANTOS
004/09-CMG VIVO S/A

MAJ QOPM RG 18355 –
ANA LAURA CARVAHO

MILHOMEM
005/09-CMG

TNL PCS S/A
(OI)

.

CAP QOPM RG 7871 –
JOÃO AUGUSTO DA SILVA

SOARES

001/08-CMG
007/05-CMG

Convênio
001/09-CMG

PARABELÉM
Automóveis

Ltda.
PETROBRÁS S/A
BANPARÁ S/S

CAP QOA PM RG 11078-
JOSÉ RICARDO BRITO DO

ROSÁRIO
003/09 TIM Celular S/A

TEN QOPM RG 3034 3-
ILANISE BENA LISBOA

001/09-CMG
002/09-CMG

AGAL- ME
MANJAR BUFFET

-EPP

TEN QOPM RG 30318-
RODRIGO BARBOSA

QUEIROZ

011/05-CMG
003/08-CMG
006/09-CMG

CAMKAR
Serviços e
Transportes

Ltda.
SKY BRASIL S/A
ALL TURISMO-

ME

II - O referidos servidores desempenharão os seus trabalhos
concomitantemente com as atividades do seu cargo ou função.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO PANTOJA DE OLIVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

dIáRIA
NúmeRO de PúblIcAçãO: 26067

PORTARIA: 473
Período: 01/09/2009 a 01/09/2009
Diárias: 0.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Ananindeua/PA, Castanhal/PA, Santa Izabel/PA
Objetivo: conduzir estagiária para ajuizar execuções fiscais de
interesse do Estado do Pará
Fundamento Legal: decreto 2819 de 06/09/94
Servidor(es): 57191818/Maxsael Holanda da Costa (Motorista)
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

dIáRIA
NúmeRO de PúblIcAçãO: 25979

PORTARIA: 468
Período: 28/08/2009 a 30/08/2009
Diárias: 2.5
Origem: Belém/PA

Destino(s): Itinga/PA
Objetivo: cumprir liminar
Fundamento Legal: decreto 2819 de 06/09/94
Servidor(es): 55589662/Henrique Nobre Reis (procurador do Estado)
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

dIáRIA
NúmeRO de PúblIcAçãO: 25984

PORTARIA: 469
Período: 28/08/2009 a 30/08/2009
Diárias: 2.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Gurupi/PA
Objetivo: cumprir liminar
Fundamento Legal: decreto 2819 de 06/09/94
Servidor(es): 4000404/Abelardo Sérgio Bacelar da Silva (Procurador do
Estado)
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

suPRImeNTO de FuNdO
NúmeRO de PublIcAçãO: 26110

PORTARIA: 470
Período de Aplicação: 04/09/2009 a 02/11/2009
Prazo para Prestação de Contas: 15
Servidor: Anderson Michel Silva Ribeiro
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 54196905
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339039              250.00
03122012545340000    0101000000          339030              250.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

dIáRIA
NúmeRO de PúblIcAçãO: 25995

PORTARIA: 471
Período: 31/08/2009 a 31/08/2009
Diárias: 0.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Castanhal/PA
Objetivo: receber boleto para pagamento do valor ofertado a título de
indenização nos autos da desapropriação nº. 2009.1.001639-1
Fundamento Legal: decreto 2819 de 06/09/94
Servidor(es): 54189195/Alexandre Mallet Alvarez (Motorista), 54180499/
André Luis BAstos Freire (Assessor)
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

dIáRIA
NúmeRO de PúblIcAçãO: 26005

PORTARIA: 472
Período: 02/09/2009 a 03/09/2009
Diárias: 1.0
Origem: Belém/PA
Destino(s): Marabá/PA
Objetivo: tratar de assuntos a respeito de desapropriação
Fundamento Legal: decreto 2819 de 06/09/94
Servidor(es): 4000404/Abelardo Sérgio Bacelar da Silva (Procurador do
Estado)
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

eXTRATO de TeRmO AdITIVO AO cONVeNIO
NúmeRO de PublIcAçãO: 25997

eXTRATO de TeRmO AdITIVO AO cONVÊNIO
Nº dO TeRmO AdITIVO: 093/2009 ( seGuNdO TeRmO

AdITIVO )
Nº dO cONVÊNIO: 125/2008

PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG CNPJ: 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA
AO IDOSO DE DOM ELISEU CNPJ: 05.140.708/0001-61
OBJETO DO CONVÊNIO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO”ESCOLA DE INFORMATICA:
APRENDENDO ATRAVÉS DE NOVAS TECNOLOGIAS”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 18.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DE 27.06.2009 A 31.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 27.06.2009 A 31.12.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33504300.350201.354904
FONTE DE RECURSOS:0301
DATA DA ASSINATURA: 26.06.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIAs 180 e 181/2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 25931

PORTARIA 180/2009  de  31 de AGOsTO de 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo -
ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  4 e ½   ( quatro e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)
Osvaldo Figueiredo Lopes CIC: 623.299.603-87 no período de
08 a 12 de setembro de 2009 , para  o município de: Rio Maria,
Redenção, Canaã dos Carajás, Curionopolis e Itupiranga.A Serviço
do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 181/2009  de  31 de AGOsTO de 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo -

ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  4 e ½   ( quatro e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)
Samuel Levy Martins da Silva CIC: 038.244.972-04 no período de
08 a 12 de setembro de 2009 , para  o município de: Rio Maria,
Redenção, Canaã dos Carajás, Curionopolis e Itupiranga.A Serviço
do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA Nº 6432/09 dP-G de 17/08/09
NúmeRO de PublIcAçãO: 26164

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Etelvino Quintino
Miranda de Azevedo, matrícula nº 57191032/1, lotado no município
de Soure, para deslocar-se ao município de Salvaterra/PA, no
período de 17 a 21/08/09, a fim de desenvolver atendimento jurídico
na referida comarca, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94
e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6433/09 dP-G de 27/08/09
NúmeRO de PublIcAçãO: 26167

Conceder 06 (seis) diárias ao Defensor Público Luiz Heleno Santos
do Vale, matrícula nº 3083004/1, lotado na Diretoria Metropolitana,
para deslocar-se ao município de Tucurui/PA, no período de 14
a 20/09/09, a fim de desenvolver atividade jurídica no referido
município, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o
Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6427/09 dP-G de 19/08/09
NúmeRO de PublIcAçãO: 26083

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Luis Carlos de Almeida
Rodrigues, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº
57211823/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, para
deslocar-se ao Distrito de Mosqueiro no município de Belém/PA, no
dia 25/08/09, a fim de conduzir a Defensora Pública Eliana Socorro
Santos Vasconcelos em visita carcerária, tendo como fundamento
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6434/09 dP-G de 27/08/09
NúmeRO de PublIcAçãO: 26172

Conceder 03 (três) diárias ao Defensor Público Eduardo André
de Aguiar Lopes, matrícula nº 57191079, lotado no município de
Cametá, para deslocar-se aos municípios de Mocajuba/PA e Belém/
PA, no período de 29/08 a 01/09/09, a fim de participar da eleição
do Conselho Tutelar do Direito da Criança e do Adolescente e
participar de audiência criminal, tendo como fundamento legal a Lei
nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6435/09 dP-G de 17/08/09
NúmeRO de PublIcAçãO: 26174

Conceder 05 (cinco) diárias ao Defensor Público Luiz Heleno Santos
do Vale, matrícula nº 3083004/1, lotado na Diretoria Metropolitana,
para deslocar-se ao município de Tucurui/PA, no período de 17
a 22/08/09, a fim de desenvolver atividade jurídica no referido
município, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o
Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6436/09 dP-G de 24/08/09
NúmeRO de PublIcAçãO: 26177

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Luiz Heleno Santos
do Vale, matrícula nº 3083004/1, lotado na Diretoria Metropolitana,
para deslocar-se ao município de Tucurui/PA, no período de 24
a 28/08/09, a fim de desenvolver atividade jurídica no referido
município, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o
Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

eXTRATO de cONTRATO
NúmeRO de PublIcAçãO: 25830

Nº dO cONTRATO: 027/2009
Nº dO PROcessO: 216535/2009

Modalidade de Licitação: Inexibilidade de Licitação
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ/MF
34.639.526/0001-38) e a Empresa Brasileira de Correios e
Telegráfos(CNPJ/MF 34.028.316/0018-5100)
Data da Assinatura: 30/08/2009
Vigência:30/08/2009 à 29/08/2010
Valor do Contrato: R$ 115.000,00(cento e quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: 30101 03 122 0125 4534- Elemento de
Despesa- 339039- GP 46776
Fonte de recurso: 01